
Dosar nr.

data de 2010.

. l r r r l2ooe
ROMANIA
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SENTINTA Nr. 8O2|CA/2O1O

$edinfa publicd din data de
Instanfa constituitS' din:

PRESEDINTE
Grefler

I $tn.'; .-in,., ';
l

pe rol fiind judecarea cauzei de contencios administrativ qi fiscal

privind pe reclami.ntul SC sRL in contradictoriu cu pdrdta

ncoNnlin NafoNer,A DE ADMINISTARRE FISCALA - D'G'F'P' BIHoR

avdnd ca obiecl anulare act administrativ'
La apelul nominal fdcut in cauz6. nu se ptezintl. pSrfile.

Procedura legal indePlinitd.
Se constata id dezbaterea cauzei a acut loc in data de' :

2010, cAnd pd"rlile prezente au pus concluzii pe fond, concluzii ce sunt

consemnate in incheierea de qedinF din acea datd', incheiere ce face parte

integrantd din prezenta hotS.rAre 9i cAnd s-a amAnat pronuntarea pentru

INSTANTA

DeliberAnd asupra cauzei de contencios administrativ fiscal de fa!6,

constatd urmd"toarele :
Prin cererea inregistrata. pe rolul Tribunalului Bihor, la data de

.2OOg, reclamanta SC SRL a chemat in judecat6' pe pdrAta

Administr^1i. Nafionali de Administrare Fiscal[ Direc{ia GeneralS' a

Finanfelor iublice a judefului Bihor, solicita.nd instanlei ca prin hotdrarea ce

o va.pronunla sd 
-dispund anularea deciziei nr. .,,.,1 -*-,..*,r?9,.9.?.ptivind

respingerea conte"t"fi"i sale gi anularea m6.surilor dispuse piin*Dispozi{ia

nr. I .2009, a deiiziei de impunere nr' | 2009 privind

obligatiile suplimentare de plata qi a raportului de inspecfie fiscald' nr'

t 2009, respectiv suspindate. 
"*""utdrii 

actelor administrativ

fiscale atacate.
in motivarea cererii, reclamanta a ardtat cd pArAta , in urma

controlului efectuat a emis Deciziade impunere nr. I .2009 privind

obligaliile fiscal suplimentare de platd stabilite de inspeclia fiscald prin

nap"oriul de inspel$e fiscalS nr. ; .2OO9, prin aceste acte

dispunAnOr-*.--otiig;it" sa la plata sumei de lei reprezentAnd

1ei TVA qi 
- 

lei majorari de intdrziere aferente.
Reclamanta mai arat5, 

"a 
u. beneficiat de fonduri SAPARD, conform

contractului cadru nr. I '2OO7 ' 
in cursul anului

2OO7, fiind realizate o parte din lucrarile de construcfii montaj, la hale

porcine, lucrd.ri executate de c6'tre SC ,M SRL

lucrdrile fiind finahzate in februarie 2008, moment in care s-a fE"cut factura



$i receptia finald a lucrd,rii, astfel incAt a fost emisS' factura fiscalS' nr'
' ' 

l' .2008 de ca,tre sc M - sRL care a incasat de

la reclamantS. suma de lei cui-titlu de TVA.

Se mai aratd de c5.tre reclama'fitd cd a solicitat rambursarea TVA in

sumd de lei conform decontUlui de TVA nr. i 2008 depus

la Administrafia Finanfelor Publice'Tinca, din care conform Deciziei de

rambursare nr. I .2008 s-a aprobat restituirea sumei de

lei, dupd ce in prealabil a fost supusd inspecliei fiscale, prin

raportul incheiat la data de : ..20q8.
- 

Reclamanta considerd c5. in mcifl eronat s-a emis decizia de reverificare

deoarece nu au apd.rut elemente supl{rnentare de la data efectud.rii inspecliei

fiscale Ei a deciziei de rambursare aififvn, nu a intervenit nici o modificare

legislativa,, starea de fapt qi de drept fAflnuta fiind aceeaqi.
Reclamanta precizeazd cd surna de lei reprezentdnd TVA a

fost achitata prestatorului, acesta e cel care a beneficiat de sumd qi

impotriva aces[uia ar trebui sA se indrepte pArdta. Prin urmare, bugetul de

stai nu a fost pdgubit de cAtre reclarnant6., iar prin obligarea ei la platd' s-ar

ajunge la situal[ 
"u" 

la bugetul de stat s5. se aplice de doud ori aceeaqi

o-Utig.tri. fiscal5, in mod greqit de la ambii participanfi la contractul nostru.
- 

fn drept, reclamanta qi-a intem€iat acfiunea pe dispoziliile art. 10, art.

11,  ar t .  14 qi  ar t .  15 din Legea nt .554l2OO4,' 
in dovedirea cererii, riclamanta a depus la dosarui cauzei urmS.toarele

inscrisuri in copie: Decizia nr. ,' .2OO9 emisd. de pArAt6., decizia de

reverificare nr. I .2009, dispoziTia nr. I '2OO9, decizia

de impunere nr. I .2OO9, nota de restituire din .2008, dectzia

de rambursare a TVA din .2008, raportul de inspeclie fiscald nr.

I  2008.
pirita DGFP Bihor a depus intAmpinare la dosar prin care a solicitat

respingerea acfiunii reclamantei, ardtAnd c5. in anul 2OO7 lucrd.rile de

construclii montaj la care face referire reclamanta au beneficiat de md.surile

de simplificare prevdzute de art. 160 alin. 2Iit. c din Legea nr.57ll2OO3, tar

incepdnd cu O1.01.2008 lucrdrile de construclii montaj au regimul de

taxare normald.
in factura emis6. cfi.tre reclamantd cu nr. t .2008, SC

l![z a inscris suma de lei ca qi valoare tArd' TVA,

respectivsuma de lei TVA aferent, valoarea totald a facturii fiind de
lei, iar ]a denumirea Serviciilor se menfioneazS. conform

lucrd"ri pe luna februarie 2008, conform contractului de lucrd'ri
.2007, modernizare ferma Porci ., jud. Bihor.

lei reprezintd valoareaPdrAta mai arat5. cd. suma de
lucrd.rilor de construcfii montaj pentru care in cursul anului 2OAT s-au
achitat avansuri care au acoperit integral valoarea devizului general, pentru
care atAt furnizorul cdt Si beneficiarul au aplicat md.surile de simplificare. SC

SRL nu a intocmit corect factura fiscald nr,
.2008, intrucAt a inscris in mod eronat TVA aferent devizulu.

situafiei de
nr. I

general, in suma de
menfionat ,,conform situa{iei de
contractului de lucr5.ri nr. I

lei, respectiv la denumirea produselor a
lucrd.ri pe luna februarie 2008, conforrr

.2OO7, modernizare ferma Porci

M

jud. Bihor". Furnizorul nu a respectat prevederile Codului Fiscal, in sensu



cj.,baza de impozitare pentru care se calculeaze TVA trebuia sd fie egald cu
diferenfa dintre valoarea lucrS.rilor de deviz gi valoarea avansurilor aJordate
in anul 2OOT gi stornate, conform pct. 82 alin. 12 din Normele de aplicare e
Legii nr, 571./2OO3.

P6-rAta mai precizeazd cd, factura finalE. de inchidere a obiectivului de
investilii trebuia intocmitd gi emisd tot in regim de taxare inversd, intrucd.l
nu existS. diferenfE pozitivd intre valoarea lucrdrilor gi avansuri, insd
furnizorul nu a respectat mS.surile de simplificare pentru lucr5rile de
construcfii montaj. De aplicarea prevederilor art. 160 din Legea nr.
57Ll2OO7 sunt responsabili .atdt furnizorii/prestatorii cAt 9i beneficiarii, in
spefd reclamanta. Astfel cd TVA de lei inscrisd. in factura fiscald
nr. I .2008 este eronatS. deoarece nu avea baza de impozitare
potrivit prevederilor legale. Plata unui TVA inscris eronat intr-o facturd care
contravine dispozifiilor legale nu conduce automat 1a exercitarea dreptului
de deducere a TVA.

Cu privire la majordrile de int6.rziere, pd.rAta aratd cE acestea s-au
calculat de la data de .2008, data inregistrd.rii in contul societd{ii a
TVA rambursat qi pAnd. la data de .2OOg.

P6-r6-ta a depus la dosarul cauzei urmd.toarele inscrisuri in copie:
referatul nr. / 2009, dispozilia nr. i 2009, decizii ae
impunere nr. ,l .2009, raport de inspeclie fiscald nr.

/ ,2009 emise de pArAtS, situafia privind TVA aferentS. perioadei
01.o1'2OOT - 31.03.2003., modul de calcul a majord.ri lor gi penatiali lor de
intArziere.

La termenul de judecatd din ..2010, instanfa a incuviinfat
interogatoriul pArAtei, insd. aceasta nu a rdspuns intrebd.rilor adresate.

Anall2dnd qctele do sdtttlui, in stanf a ref ine urmd.toarele :
La data de 03.01.2007, reclamanta a incheiat cu sc M

sRL contractul cadru nr. , avand ca obiect
lucrdri de construc{ii montaj la hale porcine - mt-rdern Lzarea fermei de porci
din localitatea , jud. Bihor, Lucrdrile au fost finalizate in februarie
2008.

.Pe parcursul anului 2OO7, SC M . SRL a emis mai
gylte facturi pentru plata unbr avansuri, in regim d.e taxare inversd., fd"rd
TVA, aplicAnd md.surile de simplificare prevdzute de art. 82 din Normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 57I/2003. Valoarea totald. a facturilor
emise a fost de lei, ceea ce corespunde cu valoarea lucrdrilor,
facturile fiind emise rdrd TVA.

La data de 2008, prestatorul de servicii SC M
SRL a emis factura fiscald cu nr.

lei, din care suma de
lei reprezentAnd valoarea lucrdrilor.

. pentru suma total5. de
Iei reprezintd TVA aferent gi

In urma cererii reclamantei, pardta a aprobat rambursarea TVA in
valoare de lei, fiind inclus in aceastd sumd $i TVA aferent facturii
nr. 2008 - lei. ulterior, in ,2009 s-a dispus de
c5.tre parAth reverificarea rambursdrii TVA pentru perioada ", .2oo7 -
. .2008, fafd de nerespectarea md.surilor de simplificare, respectiv taxare
inversd pentru avansurile facturate in 2OO7 Si stornate in 2OOB. prin
dispozifia nr, ,2oog, decizia de impunere nr. 2009 qi



raportul de inspecfie fisca16' . nr' I '2OO9 ' 
p6'rAta a stabilit in

sarcina r."6*aifi'obligafia de platd la bugetul de stat a sumei de

lei reprezentand TVA - qi majordri de intarziere - 1ei'

Instanfa constatS. cd serviciilor furnizate de cd'tre SC M

SRLc6trereclamantdlesuntapl icabi lemd'sur i ledesimpl i f icare
prevS.zute a"-*t. 160 din Legea nr. 57Il2OO3, fapt necontestat de catre

pnrfi.
Potrivit pct. 82 alin. 3 din Normele de aplicare a Legii nr' 571/2003' in

cazul serviciilor de construclii montaj efectuate in favoarea reclamantei'

p*t." avansurile incasate, prestatorul trebuia sd emit6 facturi far6 taxa pe

valoare addugati 9i si insciie in facturi menliunea ,,taxare inversd"' taxa

urmAnd a se calcula de ca,tre .beneficiar gi a se inscrie in facturi' fiind

preluatS. at6t ca tax6. colectatS., cat qi ca taxd. deductibila' in decontul de taxa'

Din actel" ao"*tnt.ti 9i susginerile pErfilor, rezultd' c5' prestatorul a emis

facturi td.r6. TVA pentru avansurile 
- 
incasate in cursul anului 2OO7 - in

valoare de lei, respectAnd prevederile Legii nr' 57Il2OO3'

in cazul lucrdrilor de construcfii montaj realizate de c6.tre prestator

pentru reclamantd , fiind incasate avansuri qi emise facturi in regim de

taxare invers6, pand.ia data de 31.12.2007, insd. factorul generator de taxare

interveninA ir uffie emite factura nr. I '2OOB '

lei, din care suma de lei reprezintd TVA aferent qi

, tei reprezentAnd valoarea lucrdrilor, trebuia aplicat regimul normal

de taxd ,-rr*uf dacd qi pentru diferenfa dintre valoarea lucrS.riior pentru care

faptul generatoi de taxd intervine in 2008 qi valoarea avansurilor incasate in

2007. Or, in spe!d., valoarea lucrd.rilor pentru care s-a emis factura in martie

200g este inferioara avansurilor facturate in 2OO7. Acesta este motivul

pentru care gi aceasta. factur6. trebuia emis6. in regim de taxare inversd'.

Nu poate fi primit6. apS.rarea reclamantei in sensul cd pArAta a incasat

TVA de dou6 ori, intrucAf pdrAta a incasat TVA de la prestator conform

factufii nr. iOOg, care este persoana obligatd la plata taxei

potrivit art. 150 Legea nr. 57L|2OO3, iar reclamanta, care din eroare a

achitat TVA cd.tre prestator, a solicitat rambursarea TVA de la pArAt6. in

urlna acestui mec-anism, prin rambursarea TVA cd.tre reclamantd prin

decizia de rambursare nr. .2008, pArAta nu a mal

incasat TVA pentru aceste operafiuni, deqi ele nu sunt scutite de la plata

TVA. Din plaia eronatd. a unei sume de bani cb.tre prestator, in spelA TVA,

nu se .r.q[" dreptul reclamantei de a o]fine acea sum6. de la pArAti, ci tot de

la cel care a incasat suma 15.rd drept.
De asemenea, atit timp cAt reclamanta nu a atacat decizia de

reverificare nr. 2OOg, instanfa nu poate ana\za dacd' decizia

este legald., dacd. au existat motivele prevfi.zute de lege pentru a se trece Ia

reverificarea reclamantei.
Instanfa mai refine cd reclamanta este qi ea responsabild', aldturi de

prestator, pentru aplicarea md.surilor de simplificare, respectiv pentru faptul

cd prestatorul nu a menlionat,,taxare invers5." in factura emisd', conform cu

art. t6O alin. 5 din Legea nr. 571l2OO3'
in ceea ce priveqte majord.rile de int6.rziere, instanfa refine c5. acestee

au fost corect apiicate gi caiculate, in conformitate cu prevederile art. I2C

aIin. 2 din C.pi.fiscald, pentru diferenfele suplimentare de creanfe fiscal<



rezultate in urma modificdrii deciziei de impunere, majord.rile de intArziere se
datoreaz1. incepAnd cu ziua imediat urmd.toare scadenfei creanfei fiscale. Dat
fiind cd suma de lei trebuia incasatd de la prestator in termenul

t, prevdzut de lege, in mod corect a apreciat pdrita c5" reclamanta datoreazS.

'/ majorS"ri de intdrziere de la data rambursS.rii c5.tre aceasta a TVA-ului, cdnd
s-a nd"scut creanta fiscald fatd. de ea.

Pentru aceste motive, in temeiul art. 18 din Legea nr. ss4l2oo4
coroborat cu dispozifiile legale menfionate mai sus, instanfa va respinge ca
neintemeiatd. cererea reclamantei.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ilv T,IUUBLE LEGII

HOTARA$rE

Respinge ca neintemeiati cererea formulatd de c5.tre reclamanta SC
sRL, cu sediul in FN, jud. Bihor, impotriva paratei

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI BIHOR,
ambii cu sediul in Oradea, str. D. Cantemir, nr. 28, jud. Bihor.

Fd"rd cheltuieli de judecatd.
Cu recurs in 15 zile de !a comunicare.
Pronunfati in qedinfS. publicd. astdzi , .2OLO.

Preqedinte,

Grefier,

,.7 ,!oa^/., L -


